
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  7Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 253/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 47/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
II. nomear ANA LAURA DE SOUZA GOMES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 254/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 52/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JULIO CÉSAR SOARES CANCELA do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 7 de fevereiro de 2023.
II. nomear TATIANE FERREIRA RODRIGUES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 7 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 255/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 45/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IVAN JOSÉ DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
II. nomear ELLIVETON DE CARVALHO DA CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 256/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/154784,
R E S O L V E:
I. exonerar IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM do cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar 
de 7 de fevereiro de 2023.
II. nomear ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidada-
nia, a contar de 7 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 257/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 033/2023-GAB/SEAC,
R E S O L V E:
I. exonerar RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO do cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
7 de fevereiro de 2023.
II. nomear MARCIO BARRADAS SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 7 de feve-
reiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 258/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIO BARRADAS SOUSA do cargo em comissão de Assisten-
te de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear RENATA MACEDO LOBATO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIELGUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 259/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/155873,
R E S O L V E:
nomear NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 2 de fe-
vereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 260/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/147234,
R E S O L V E:
exonerar NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL do cargo em comis-
são de Gerente de Infraestrutura, Atendimento e Suporte Técnico, código  
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 27 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 261/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/133711,
R E S O L V E:
I. exonerar MARINETH ALVES DE SOUZA do cargo em comissão de cargo 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
II. nomear RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 262/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2023-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 183/2023-CCG, de 2 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.277, de 3 de fevereiro de 2023, 
que exonerou ALESSANDRA DOS SANTOS NATIVIDADE do cargo em co-
missão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, e nomeou MARIO BENEDITO COUTINHO 
MOUZINHO para exercer o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 188/2023-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.277, DE 
3 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: ...Assessor, código GEP-DAS-011.4,...
Leia-se: ...Assessor, código GEP-DAS-012.4,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


